ATA DA 108ª REUNIÃO (EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO SETORIAL DO

SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,

REALIZADA EM 1º DE SETEMBRO DE 2010.

Ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e dez, às quatorze horas e 1
trinta minutos, na sala do Conselho Setorial (nº 13) do Setor de Ciências da Terra, 2
reuniu-se o Conselho Setorial, sob a Presidência do Vice-Diretor do Setor de 3
Ciências da Terra, Professor Edson Aparecido Mitishita. Presentes os 4
Conselheiros Luis Augusto Koenig Veiga, Maria Aparecida Z. Zanetti, Jorge 5
Antonio Silva Centeno, Tony Vinícius Moreira Sampaio, Adilar Antonio Cigolini, 6
Donizeti Antonio Giusti, Luiz Alberto Fernandes, Lilian Medeiros de Mello, o 7
representante dos Técnicos do Setor, Daniel Antunes Paredes, e o representante 8
discente do Curso de Geografia, Guilherme A. da Silva. Justificadas as ausências 9
dos Conselheiros Chisato Oka Fiori, João Carlos Biondi, Eunice da Costa Machado, 10
José Guilherme Bersano Filho e Érica Alves G. Vidal. Aprovadas duas inserções em 11
pauta, devido a urgência para o encaminhamento dos assuntos, sejam eles: 12
Abertura de Concurso Público (CEM) e Autorização para Afastamento do País 13
(DGEOM).  HOMOLOGAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 23075.038238/2010-10 – 14
Resultado da Eleição para Direção e Vice-Direção do Setor de Ciências da 15
Terra: APROVADO por unanimidade o resultado do processo eleitoral para 16
Direção e Vice-Direção do Setor de Ciências da Terra, mandato 2010/2014, 17
apresentado ao Conselho Setorial pela Comissão Eleitoral designada através da 18
Portaria 16/CT, o qual proclamou eleita a chapa formada pelos professores 19
Donizeti Antonio Giusti, para Direção e Pedro Luis Faggion para Vice-Direção, cujo 20
coeficiente eleitoral obtido foi de 33,62% (trinta e três vírgula sessenta e dois), 21
enquanto que as demais chapas inscritas obtiveram a seguinte porcentagem de 22
votos válidos: chapa composta pelos Professores Carlos Roberto Soares e Claudia 23
Pereira Krueger: 26,48% (vinte e seis vírgula quarenta e oito), e chapa composta 24
pelos Professores Francisco de Assis Mendonça e Claudia Robbi Sluter: 18,51% 25
(dezoito vírgula cinquenta e um). DELIBERAÇÕES: 01) Lista Tríplice – Processo 26
Eleitoral para Direção e Vice-Direção do Setor de Ciências da Terra: 27
Considerando a homologação do resultado da eleição para Direção e Vice-Direção 28
Setorial e conforme prevê o artigo 1º, Título I da Resolução 01/10 do Setor de 29
Ciências da Terra, foi ACLAMADA a seguinte composição para “Lista Tríplice”: Em 30
primeiro lugar Professores Donizeti Antonio Giusti, para Diretor e Pedro Luis 31
Faggion para Vice-Diretor; em segundo lugar Professores Carlos Roberto Soares 32
para Diretor e Claudia Pereira Krueger para Vice-Diretora; e em terceiro lugar 33
Professores Francisco de Assis Mendonça para Diretor e Claudia Robbi Sluter 34
para Vice-Diretora. 2) PROCESSO Nº 23075.037932/2010-10 – Abertura de 35

Concurso Público: APROVADA por unanimidade a solicitação do Centro de 36
Estudos do Mar de abertura de concurso público para Professor Adjunto, Área de 37
Conhecimento: Gestão Ambiental Costeira, uma (01) vaga a ser compartilhada com 38
o MADE/UFPR, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva (D.E.), Banca 39
Examinadora: Professores Doutores Paulo da Cunha Lana (UFPR), Naina Pierri 40
Estades (UFPR), Marco Fábio Maia Corrêa (UFPR), Lílian Medeiros de Mello 41
(UFPR), Francisco de Assis Mendonça (UFPR), José Milton Andriguetto (UFPR), 42
Rodolfo José Angulo (UFPR), Ciro Alberto de Oliveira Ribeiro (UFPR), Fabiano 43
Antonio de Oliveira (UFPR), Cristina Teixeira (UFPR), Alexander Turra (IO-USP), 44
Cristiana Seixas (UNICAMP), Paulo Roberto Tagliani (FURG), Marcus Polette 45
(UNIVALI) e Milton Asmus (FURG). 03) PROCESSO Nº 23075.038176/2010-46
46 – Afastamento do país: APROVADA por unanimidade a solicitação do 47
Professor Sílvio Rogério Correia de Freitas, do Departamento de Geomática, de 48
autorização para afastamento do país no período de 1º a 14 de outubro de 2010, 49
quando deverá realizar atividade de intercâmbio científico junto ao Karlsruhe 50
Institute of Technology – Universidade Fredericana de Karlsruhe, em Karlsruhe, 51
Alemanha, e participar no IAG Commission 1 Symposium “Reference Frames for 52
Applications in Geosciences – REFAG 2010”,  junto ao Institute Geographique 53
Nationale, em Cité Descartes – Champs-sur-Marne, França. Encerrando a reunião, 54
o senhor Presidente e Conselheiros presentes parabenizaram a Comissão Eleitoral 55
pela condução dos trabalhos da eleição para Direção e Vice-Direção do Setor de 56
Ciências da Terra. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual eu, 57
Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor de Ciências da Terra, lavrei 58
a presente ata. 59